REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº     /2016

(Da Srª. Deputada Tia Eron)

Requer a realização de Sessão
Solene no dia 22 de novembro – Dia Nacional
da Consciência Negra.

Sr. Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de sessão solene no Plenário

desta Casa a ser realizada no dia 22 de novembro de 2016, para homenagearmos o

Dia Nacional da Consciência Negra no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil, o Dia Nacional da Consciência Negra é comemorado no dia

20 de novembro, que coincide com o dia da morte de Zumbi dos Palmares, servindo,

ainda, para homenagear aquele grande líder que tombou na luta contra a escravidão

em 20 de Novembro de 1695.

Esta data, emblemática para o movimento negro, ganhou muita

visibilidade nos últimos anos, embora seja celebrado desde a década de 1960, é tido

como uma maneira para que as pessoas reflitam sobre a inserção do negro na

sociedade brasileira, pela igualdade racial e pelo fim do racismo.

Esta Casa não pode ficar ausente de tão significativa data reflexiva.

Que esta sessão solene ora requerida possa para além de comemorar, também

mostrar o profundo apreço pela cultura afro-brasileira e fazer uma reflexão sobre o

relevo da cultura negra e africana e o impacto que tiveram na evolução da cultura

brasileira e nos diversos campos da ciência, da política, da religião e da

gastronomia.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2016.

Deputada Tia Eron

2